
DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:  P.F. CFS – Affidamento ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di 

lavori servizi e forniture sotto soglia,  alla ditta PCSNet Marche S.r.l. Via Pietro Nenni, 4/d 

Tolentino (MC)   Partita IVA: 01515120432, del  servizio di   sviluppo portale utente GREEN.NET 

per un importo   di Euro 8.600,00   IVA esclusa  Bilancio 2020. CIG  Z8E2E1AD2E                                                            

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria; 

VISTA la l.r. 14.01.1997 n. 9  così come modificata dalla l.r. 16 settembre 2013 n.28; 

VISTO il decreto del direttore n. 241 del 28/12/2018;

VISTO  il Decreto del Direttore n. 553 del 26.11.2019 - Approvazione programma di attività e bilancio 
preventivo economico 2020;

VISTI  il Regolamento  Amministrativo-Contabile ed il  Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e 
forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019

DECRETA
 

- di autorizzare l’affidamento  diretto,  ai sensi dell'art. 3 ,  comma 3 del Regolamento per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia,   al l a ditta  PCSNet Marche S.r.l. Via Pietro 
Nenni, 4/d  Tolentino (MC)   Partita IVA: 01515120432  della prestazione concernente  sviluppo  del   
portale utente GREENnet      p er un  importo pari ad  euro   8.600,00        I.V.A. esclusa,   di cui zero 
euro   per gli oneri della sicurezza, ai sensi   dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008 ;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 
8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere 
il seguente Smart CIG: Z8E2E1AD2E ;

- di nominare, ai sensi del D.lvo n. 50/16 Responsabile unico  del Procedimento la dr.ssa Lorella 
Brandoni dellì’ASSAM e Direttori dell’esecuzione la dr.ssa Raffaella Coen e il dr. Sergio Mallucci 
dell’ASSAM;

- di approvare i documenti della procedura di affidamento, allegati al presente atto per farne parte 
integrante costituiti dallo schema di contratto e Patto di integrità  (allegati1 e 2);

–  la somma complessiva di euro  10.492,00  IVA inclusa  è impegnata   sul bilancio ASSAM 20 20 ,  -     
Progetto  “Attività vivaistica” cod. 07.1, “  tipologia   “servizi ;
  

– di  liquidare e pagare  la suddetta somma complessiva di   Euro  10.492,00       IVA inclusa  così come di 
seguito indicato:
 Euro  8.600,00     a favore dell a  PCSNet Marche S.r.l.  previa  verifica della  regolare esecuzione   

della prestazion e della  regolarità contributiva;



 Euro    1.892,00, a favore  dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di IVA      da versare all’Erario per la 
scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n. 96;

- di autorizzare, ai sensi dell’articolo 4 comma 3 del Regolamento di Gestione della Cassa 
aziendale dei beni mobili e magazzino approvato con decreto n. 618/2019,   la concessione di 
complessivi euro   100 euro     al vivaio  S. Gualberto di Pollenza  al fine di far fronte per cassa, 
a spese urgenti di importo modesto, connesse alla gestione vivaistica;

 
- di procedere all’assunzione dei relativi impegni di spesa sulla base della documentazione 

trasmessa nella rendicontazione contabile dal personale di cui al punto precedente, 
comprovante le acquisizioni effettuate con la somma anticipata ai sensi del presente atto.

In relazione al presente provvedimento, si attesta che, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000,  di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e si attesta altresì l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/ degli artt. 
6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016   di provvedere alla 
pubblicazione del presente atto nel sito  www.assam.marche.it, ai sensi delll’art. 29 del D.Lgs. 
18.04.2016 n. 50.

 

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 Normativa di riferimento:

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-   L.R. 18.05.2004 n. 13;
-   D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
-   D.Lgs. 18.04.2016 n. 50
-   Regolamento ASSAM per l’acquisizione di beni e prestazioni s ottosoglia app r o vato con Decret o n. 
509/19.

 Motivazione:

L’attività vivaistica forestale     demandata ad ASSAM in prima istanza ai sensi della DGR n. 482/2001, 

confermata dal disposto della Legge Regionale forestale n.6/2005,  viene realizzata  nelle quattro 

strutture produttive avvalendosi ,  da oltre 1 5  anni a questa parte ,  di un SW    che gestisce l’attività 

commerciale e la contabilità di magazzino  predisposto dalla ditta  PCSNet Marche S.r.l.   di   Tolentino 

(MC).

La richiesta di materiale vivaistico viene presentata  generalmente  dall’utenza attraverso la 

trasmissione on line ; oltre a questa ,  una parte delle istanze vengono  presentate via fax o per posta   

ordinaria. Si tratta   di moduli compilati nei quali  figura l’anagrafica del richiedente nonché la tipologia e 

la quantità di piante richieste.

Le  succitate  informazioni     vengono  qu i ndi   inserite nel sistema da parte del personale dei vivai, il 

quale, verificata la disponibilità del materiale richiesto ,  emette la  relativa  concessione  specificando fra 

l’altro, il costo complessivo della fornitura e tempi e modalità di ritiro della stessa.

Da segnalare che  nel  corso degli ultimi anni  il numero degli addetti nei vivai è calato in maniera 

considerevole e quindi si è posta la necessità di rendere piu’ efficiente l’attività produttiva nel suo 

complesso rivedendo anche la parte gestionale del sistema di vendita delle piante.

 Su indicazione del Dirigente ASSAM è stat a posta   la questione  della necessità  di una revisione del 

SW di gestione ,    valutando  in prima istanza  la possibilità di adeguare  lo stesso   avvalendosi delle 

professionalità interne all’Agenzia . Tale ipotesi è risultata  da subito  non praticabile stante  le difficoltà 

tecniche  dovute all’elevata personalizzazione del SW  nonché alle particolari e specifiche competenze 

richieste.

E’ stata quindi contattata la ditta  PCSNet Marche S.r.l.,  - che aveva a suo  tempo redatto il SW 

GREEN.NET -  al la  quale è stato fornito il quadro complessivo delle esigenze di innovazione  del su 

menzionato programma,     sulla base del quale ha effettuato l’analisi ed ha presentato  in  data 

23/6/2020 una prima proposta di adeguamento del portale  per un importo pari ad euro  8.900,00  IVA 

esclusa.

E’ stata quindi avviata una sorta di trattativa informale con la ditta in questione chiedendo   un ribasso 

rispetto alla cifra proposta in prima istanza.

In data 30/09 /20   la ditta ha presentato  una nuova offerta di aggio r namento del portale, per un importo 

d euro 8.600,00 piu’ IVA; la proposta prevede le modifiche individuate nell’offerta precedente , di 

seguito dettagliate:



Funzionalità:

   CATALOGO PRODOTTI

L’applicazione presenta un catalogo prodotti ricercabile tramite filtri basati sulla tipologia di pianta oppure in 
base ad una ricerca libera (l’utente può scrivere, ad esempio, “ulivo” e vengono ritornate tutte le piante con il 
nome corrispondente)

Per ogni pianta restituita dalla ricerca, o dal filtro, viene mostrata una foto esplicativa (tale foto deve essere 
preventivamente caricata in Green.Net), il prezzo e la quantità disponibile presso i singoli vivai.

Facendo click sulla singola pianta si può entrare nel dettaglio e vedere maggiori informazioni (ad esempio l’età 
piuttosto che il vaso etc). Nel dettaglio viene anche mostrata la quantità disponibile nei singoli vivai e, 
attraverso il pulsante AGGIUNGI, le piante vengono aggiunte al carrello.

In fase di aggiunta viene richiesta la quantità necessaria e il vivaio da cui prelevare tali piante 

L’utente può continuare a ricerca piante fino a quando non ritiene concluso il suo carrello

All’interno di Green.Net verranno inseriti dei campi dove, per singola pianta, ci sarà la possibilità di escluderli 
dalla vendita per un periodo di tempo.

Nel portale di acquisto viene inserita la possibilità di bloccare dalla vendita fuori regione alcune categorie di 
piante (ad esempio gli Ulivi). Se un utente fuori regione dovesse acquistare tali piante, queste non verranno 
concesse automaticamente, ma resteranno in uno stato di approvazione.

CARRELLO PRODOTTI

Al termine degli acquisti l’utente può rivedere il suo carrello dei prodotti in cui vengono elencate le piante 
inserite nel carrello, la foto, la quantità scelta, il vivaio da cui prelevare e il prezzo totale.

Nel carrello l’utente può rimuovere delle piante o modificare delle quantità, oppure procedere con la fase di 
pagamento (o checkout)

Nel carrello sarà ben evidente che le piante, se acquistate da vivai diversi, dovranno essere ritirate in vivai 
diversi in quanto verranno generate 2 concessioni separate.

 



ACQUISTO

Il processo di acquisto inizia successivamente all’inserimento dei prodotti nel carrello. Per procedere con l’acquisto 
l’utente dovrà necessariamente essere registrato nel portale, quindi viene presentata una maschera in cui 
effettuare il login oppure procedere alla registrazione.

In fase di registrazione verranno richieste l e   informazioni anagrafiche necessarie per la successiva fatturazione.

Una volta effettuato l’accesso alla piattaforma è possibile effettuare il pagamento tramite carta di credito.  A carico di 

ASSAM la scelta del provider per eseguire il pagamento con la carta, eventualmente valutando anche PagoPA.

Al termine del processo di acquisto, l’utente riceve un messaggio di conferma a video e può scaricare la 
concessione. La conferma e la concessione arriveranno anche tramite posta elettronica.

Oltre alla conferma della concessione vengono visualizzate le informazioni per il ritiro delle piante, in accordo con il 
personale del vivaio.

Qualora la concessione contenga delle piante “bloccate” per il fuori regione, tale concessione rimane in uno stato 
di “approvazione da parte di Assam”. Una volta sbloccate l’utente riceverà un messaggio di conferma dell’avvenuta 
concessione e le informazioni per il ritiro.

Le concessioni acquistate entrano in Green.Net con lo stato di “Pagata e Fattura” in modo da mantenere la stessa 
logica di fatturazione attualmente in essere.

Le concessioni hanno una data di scadenza. Se l’utente non effettua il ritiro entro quella data perde il diritto al 
ritiro delle piante, e con esso anche l’importo pagato.

Da evidenziare che  anche in base al parere favo r evole della Dirigenza, si è ritenuto opportuno  trattare 

direttamente con la ditta  PCSNet Marche al di fuori della piattaforma telematica     della società 

Net4market-CSAmed srl di Cremona,   che ASSAM ha individuato ai fini delle proprie negoziazioni. 

Cio’ in quanto la    PCSNet Marche , come specificato in precedenza,     è la ditta fornitrice del SW GREENet  

e pertanto si è ritenuto di semplificare la procedura  proprio in virtu’ del rapporto  di fatto esistente   con la 

ditta in questione.

Da segnalare che sono stati attivati i controlli previsti  circa  possesso dei requisiti da parte della ditta 

medesima che sono  propedeutici all’affidamento , quali quelli relativi all’articolo 80, comma 4 del Codice 

degli appalti. 

Inoltre sono stati acquisiti dalla ditta in questione:

- DGUE

- Modello di certificazione  regolarità contributiva e tracciabilità finanziaria.

E’ stato quindi acquisito il DURC e la visura camerale, che hanno dato riscontro positivo.

Per quanto sopra  si sono creati i presupposti per procedere all’affidamento definitivo ed efficace 

dell’incarico  di aggiornamento del SW GREENet alla ditta  PCSNet    in quanto nello schema di contratto 

allegato alla presente, è prevista un a     clausola risolutiva espressa qualora emerga un esito negativo al la 

conclusione dei controlli  tuttora in corso,    relativi all’articolo 80, comma 4 del Codice degli appalti  

(interpello Agenzia delle Entrate e Casellario).



Si propone infine di autorizzare, ai sensi dell’articolo 4 comma 3 del Regolamento di Gestione della 
Cassa aziendale dei beni mobili e magazzino approvato con decreto n. 618/2019,   la concessione di 
complessivi euro   100 euro   al vivaio  S. Gualberto di Pollenza  al fine di far fronte per cassa, a spese 
urgenti di importo modesto, connesse alla gestione vivaistica.
Si   procederà all’assunzione dei relativi impegni di spesa sulla base della documentazione trasmessa 
nella rendicontazione contabile dal personale di cui al punto precedente, comprovante le acquisizioni 
effettuate con la somma anticipata ai sensi del presente atto.  

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'ado zione del presente atto al fine di di 
autorizzare l’affidamento diretto,  ai sensi dell'art. 3, comma 3 del Regolamento per l’acquisizione di lavori, 
servizi e forniture sotto soglia,  al la ditta  PCSNet Marche S.r.l. Via Pietro Nenni, 4/d  Tolentino (MC) 
Partita IVA: 01515120432    della prestazione concernente  sviluppo portale utente GREENnet    per un 
importo pari ad      euro 8.600,00   I.V.A. esclusa,   di cui zero euro   per gli oneri della sicurezza, ai sensi 
dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008 .

Si propone altresì :
- di  approvare i documenti della procedura di affidamento, allegati al presente atto per farne parte 

integrante costituiti dallo schema di contratto e Patto di integrità;    (allegati 1 e 2);

–  la somma complessiva di euro   euro     10.492,00      IVA inclusa  è impegnata  sul bilancio ASSAM 20 20 ,   
-  Progetto  “Attività vivaistica” cod. 07.1, “  tipologia   “servizi”,  codice ;
  

– di  liquidare e pagare  la suddetta somma complessiva di   Euro  10.492,00        IVA inclusa  così come di 
seguito indicato:
– Euro  8.600,00     a favore della  PCSNet Marche S.r.l.  previa verifica della regolare esecuzione della 

prestazion e della  regolarità contributiva;
– Euro    1.892,00, a favore  dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di IVA    da versare all’Erario per la 

scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato 
e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

In relazione al presente provvedimento, si attesta che, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000,  di non 
trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e si attesta altresì l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/ degli artt. 6 
e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016di provvedere alla 
pubblicazione del presente atto nel sito  www.assam.marche.it, ai sensi delll’art. 29 del D.Lgs. 
18.04.2016 n. 50.

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr.ssa Lorella Brandoni

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


ALLEGATI
( N. 2 allegati)

 



4

 

 


	NumeroDataRep: n. 305 del 11 novembre 2020
		2020-11-02T12:54:25+0100
	Lorella Brandoni


		2020-11-06T11:24:11+0100
	Uriano Meconi




